

Handläggare  
Sari Duvander

Datum  
2024-03-26

Diarienummer  
RS/240245

Ert Datum  
2024-02-02

Er beteckning  
Fi2024/00259

Finansdepartementet

## **Svar på remiss om slutbetänkande (SOU 2023:96) En reform för datadelning**

Region Värmland har fått tillfälle att lämna svar på rubricerad remiss och har följande synpunkter.

### **Sammanfattning**

Region Värmland ser positivt på förslaget till en ny lag, tydligare sektorsansvar med reglering genom författningar är positivt för regionernas utveckling framåt.

### **Möjligheter till stärkt digitalisering**

Region Värmland har följt den nationella debatten sedan 2021 kring de utmaningar som kommuner och regioner står inför gällande takten i digitalisering. Regionen förstår syftet med lagförslaget samt innebörden av att inrätta en central styrning av området för att skapa standardisering i offentlig sektor.

Regionen gör bedömningen att utredningen syftar till att stärka digitalisering i offentlig sektor genom ökad datadelning. Genom en förbättrad styrning av interoperabiliteten kan myndigheter och organisationer på sikt dela data mer sömlöst, vilket leder till effektivare processer och bättre service för medborgare och företag.

Regionen har följt och deltagit i diskussioner som förs på nationell nivå kring ökad grad av samverkan gällande digitalisering samt förstår att nationella lösningar ska användas så långt som möjligt för att vi ska dra största nytta och effekt av våra skattemedel. Regionen tänker att förslaget om en reglering på nationell nivå skapar tydligare styrning för offentlig sektor som gör att vi går i samma riktning. Detta ser regionen som något positivt.

Ökad delning av data skulle innebära med stor sannolikhet minska onödig administration inom Region Värmland. Inom Hälso-och sjukvården i vår region är denna fråga högt upp på agendan och vi tror att delning av data skulle öka vårdkvalitén samtidigt som den minskar onödig dubbeldokumentation inom vården.

Datum  
2024-03-26

Darienummer  
RS/240245

### **Säkerhetsaspekter vid datadelning**

Förslaget är avsett att förenkla informationsutbyte mellan myndigheter och andra aktörer. Datadelning enligt förslaget kan också innebära ökade säkerhetsrisker. Regioner måste därför se till att personuppgifter och känslig information skyddas på ett adekvat sätt. Det kan kräva ökade investeringar kopplat till IT- och informationssäkerhet och kompetensutveckling på regionen.

Positiva effekter som kan komma med förslaget är om det kan ensas kring säkerhetsnivåer för informationsmängder. Idag görs bedömningar utifrån den egna verksamheten vilket kan medföra variationer i hur likvärdig information bedöms ha behov av säkerhetsåtgärder. För att kunna skapa tillit till andra organisationer är det en viktig del, att säkerställa att likvärdiga skyddsåtgärder införs.

Regionen ser samtidigt risker med att införa obligatoriska krav på användning av vissa lösningar, system eller modeller, detta relaterat primärt till det arbete med civilförvar som regionen bedriver. Enligt remissen ska föreslagna lösningar inte användas om det av säkerhetsskäl är olämpligt för de data som omfattas. Enligt förslaget ska utpekad ansvarig myndighet DIGG därför samarbeta med offentlig förvaltning och externa aktörer (privata) vid framtagandet av lösningar. Föreskrifter ska inte heller få meddelas förrän efter att berörda aktörer getts tillfälle att yttra sig. Med tanke på det faktum att förslaget innebär betydande inskränkningar i det regionala självstyret är förslaget inte tillfredsställande i denna del. Det är dessutom så att viss information om vad som gör en viss lösning till en säkerhetsrisk ofta inte kan delas fritt med tanke på försvarssekretess. Med anledning av detta måste varje aktör få göra bedömningen av vilka lösningar som är olämpliga av säkerhetsskäl.

### **Ekonomisk påverkan för regionen**

För att implementera förslagen i betänkandet kan regioner behöva anpassa sina befintliga IT-system och processer. Det kan vara en utmaning och kräva resurser framåt. Dock tydliggörs det i utredningens förslag att DIGG ska tydligt kommunicera vilka nationella interoperabilitetslösningar som är planerade att tas fram. Detta skapar förutsägbarhet och möjlighet till både planering och kostnadsbesparing för enskild region.

Finansieringen av anslutningarna till kommande nationella lösningar är oklart i förslaget, som främst behandlar de tekniska och organisatoriska förändringarna. Regionen vill därför framhålla att kostnads- och nyttoanalyser genomförs i samband med införandet av föreslagna lösningar.

Datum  
2024-03-26

Diarienummer  
RS/240245

### **Kommunala självstyret inskränks med lagförslaget**

Förslaget innebär betydande inskränkningar i det kommunala självstyret. Utredningen menar att det är nödvändigt att inskränka den kommunala och regionala självstyrelsen för att kunna åstadkomma gemensam datadelning. Genom förslaget kommer regioner och kommuner vara skyldiga att använda nationella interoperabilitetslösningar som Digg får meddela föreskrifter om.

Utredningen har övervägt rekommendation enbart som åtgärd från Digg gällande interoperabilitetslösningar, men bedömningen är att det ger en svagare styrning och sämre effekt vilket inte är förenlig med de samhällsutmaningar som Sverige står inför. Regionen menar dock att utredningen saknar en tillräckligt tydlig redogörelse av proportionalitetsbedömningen.

### **Dialog och samverkan önskas i utvecklingen framåt**

De föreslagna åtgärderna har potential att innebära ökad samverkan och effektivare tjänster genom en nationell styrning, men skulle också ställa höga krav på säkerhet och innebära okända kostnader för teknisk anpassning.

Region Värmland vill därför understryka att regionerna bör vara delaktiga i diskussioner och planering av uppdraget i stort tillsammans med DIGG, för att på så vis kunna bidra till utvecklingen framåt på bästa sätt.

Åsa Johansson (S)  
Regionstyrelsens ordförande